~tinza,aAuuoyd tk !firuua
Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (1 4) 3235-0601

BA RU

~
C9RAÇÃO OE
SAO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA QUADRAGÉSIMA
TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA VINTE E SETE
DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E DEZESSETE - PRIMEIRA SESSÃO
LEGISLATIVA- TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA.#!/##IUllf####lf#

##tt##########tt######Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois
mil e dezessete, nesta cidade de Bauru , Estado de São Paulo, no edifício
sede da Câmara Municipal de Bauru, sito à Praça D. Pedro 11 , nº 1-50, às
quatorze horas e quatorze minutos (14h14min} , realizou-se a
Quadragésima Terceira Sessão Ordinária , presidida pela Senhora Teima
Gobbi , Vice-Presidente, e secretariada pelos Vereadores Natalino Davi da
Silva , 1° Secretário, e Roger Barude, 2° Secretário. Constatou-se haver
"quorum" regimental com a presença de 06 Vereadores: Chiara Ranieri
Bassetto, Marcos Antonio de Souza, Milton César de Souza Sardin,
Natalino Davi da Silva, Roger Barude e Teima Gobbi. A Senhora Vice
Presidente declarou abertos os trabalhos, sendo lido um versículo da Bíblia
Sagrada. A seguir, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações, o
pedido do Senhor 1° Secretário de dispensa da leitura da ata da sessão
anterior. Colocada em discussão e votação, a ata da sessão anterior foi
aprovada por unanimidade, sem manifestações. Em seguida, foi realizada
a leitura das seguintes correspondências: OF EXE nº 405/17, da
Prefeitura Municipal, encaminhando cópia do Contrato nº 7777/15 e seu 1º
Termo Aditivo, celebrados com Mirian Mirtz Pereira Sgavioli Ribeiro; OF
EXE nº 406/17, da Prefeitura Municipal, encaminhando cópia do Contrato
nº 8034/16 e seu 1° Termo Aditivo, celebrados com Fortpav Pavimentação
e Serviços LTDA; OF EXE nº 407/17, da Prefeitura Municipal,
encaminhando cópia do 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 7811/15, celebrado
com a MEGATRANS - EXPRESS TRANSPORTES LTDA - ME; OF EXE nº
409/17, da Prefeitura Municipal, solicitando a retirada do Projeto de Lei nº
92/17, que altera a redação do art. 2° da Lei nº 5975, de 01 de outubro de
2010; revoga os artigos 2° e 24 da Lei nº 5950, de 02 de agosto de 2010; e
revoga o art. 2°, seu parágrafo único e art. 24 da Lei nº 5999, de 30 de
novembro de 2010, que dispõem sobre os Planos de Cargos, Carreiras e
Salários dos Servidores Públicos Municipais (PCCS - CIPAR); OF EXE nº
410/17, da Prefeitura Municipal, encaminhando mensagem aditiva ao
Projeto de Lei Substitutivo nº 103/17, que dispõe sobre a qualificação de
entidades como Organizações Sociais e dá outras providências; Ofício nº
089/17, da Secretária Municipal de Planejamento, informando sobre
Audiência Pública a ser realizada em 29 de novembro, às 19h, no Vale do
Igapó, para apresentar Projeto de Lei que o classificará como Zona
Residência! 3; Ofício nº 085/2017-DAF/C, da COHAB, encaminhando
Balancete de outubro; Ofício nº 199/17, do Presidente da FUNPREV,
encaminhando informações sobre receitas e despesas da Fundação;
Relatório de Audiência Pública que propõe que pacientes com fissura !
labiopalatina sejam reconhecidos como pessoas com deficiência , realizada

1 de 4

fSY \(

•
~ânuva~yid tk ~tZIU'a

Praça D. Pedro 11, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (1 4) 3235-0601

BA RU

~
C9RAÇÃO DE
SAO PAULO

em 18 de outubro, às 16h, por iniciativa dos Vereadores Fábio Sartori
Manfrinato e Alexssandro Bussola ; Relatório de Audiência Pública que
discutiu sobre qualificação de entidades como Organizações Sociais,
realizada em 26 de outubro, às 18h, por iniciativa do Presidente da Casa,
Vereador Alexssandro Bussola ; Ofício nº 4BPMl-1606/10/17, do
Comandante do Quarto Batalhão de Polícia Militar do Interior,
encaminhando a escala dos policiais militares que atuaram na Atividade
Delegada no período de 01 a 15 de novembro; Comunicado nº
CM247401/2017, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando sobre a liberação de recursos financeiros. Neste momento,
realizou-se a leitura do Ementário dos Processos que deram entrada na
sessão: 243/17 - Projeto de Decreto Legislativo que dá denominação de
Rua HENRIQUE DE OLIVEIRA à via pública sem denominação oficial ,
conhecida como Via Romania , que tem início na Via Lazio e término na Via
Castelli , localizada no loteamento Residencial Spazio Verde Comendador
(Minuta nº 57/16), de autoria do Vereador Luiz Carlos Bastazini; 244/17 -
Projeto de Decreto Legislativo que concede o Título de "Cidadão
Bauruense" ao Senhor CHARLES JEAN MARC HENRI LÉGUILLE, de
autoria do Vereador Marcos Antonio de Souza; 245/17 - Projeto de Lei nº
123/17, que dispõe sobre o licenciamento de obras e edificações no
Município de Bauru , de autoria do Prefeito Municipal. Foi feita a leitura do
Ementário das Moções apresentadas na sessão: 121/17 - Moção de
Aplauso ao Boulevard Shopping Bauru em comemoração aos cinco anos
de excelentes serviços prestados à comunidade bauruense, de autoria do
Vereador Sérgio Brum; 122/17 - Moção de Aplauso ao escritório Maia
Sociedade de Advogados, na pessoa de seu fundador, Sr. Luiz Fernando
Maia, pelos 25 anos de excelentes serviços prestados , de autoria do
Vereador Manoel Afonso Losila; 123/17 - Moção de Apelo ao Governador
do Estado de São Paulo para que invista no município de Bauru por meio
da Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano (CDHU),
construindo habitações populares na cidade, de autoria do Vereador
Natalino Davi da Si lva . Foi lido o Ementário das Indicações de nºs 2271
a 2321 e dos Requerimentos de nºs 851 a 871 . Em seguida,
manifestaram-se no ro l de Oradores Inscritos os Vereadores Marcos
Antonio de Souza, Milton César de Souza Sardin , Natalino Davi da Silva ,
Francisco Carlos de Goes, Teima Gobbi, Benedito Roberto Meira, Chiara
Ranieri Bassetto, José Roberto Martins Segalla e Manoel Afonso Losila .
Encerrado o rol de Oradores Inscritos, foi respeitado o Intervalo
Regimental , às dezesseis horas e trinta e oito minuto (16h38min).
Reabertos os trabalhos às dezessete horas e trinta e dois minutos
(17h32min) , foi feita a chamada para a verificação do "quorum" regimental
e constatou-se a presença de 15 Vereadores: Benedito Roberto Meira, I
Chiara Ranieri Bassetto , Francisco Carlos de Goes, José Roberto Martins l

Segalla, Luiz Carlos Bastazini , Luiz Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel
Afonso Losila , Marcos Antonio de Souza, Milton César de Souza Sardin, GJ 2de4

•
~ânzonJ,.kuoyui/ de !fiaunt

Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BA RU

~
C9RAÇÃO DE
SAO PAULO

Natalino Davi da Silva , Ricardo Pelissaro Loquete, Roger Barude, Sérgio
Brum, Teima Gobbi e Yasmim Nascimento, ausentes os Vereadores
Alexssandro Bussola e Fábio Sartori Manfrinato. Passou-se em seguida à
Ordem do Dia. Em Segunda Discussão, foram apreciados os seguintes
processos: 223/17 - Projeto de Lei nº 107 /17 , que cria obrigações
acessórias para os serviços de administração de cartões de crédito e débito
e demais do item 15.01 , "leasing" e planos de saúde, de autoria do Prefeito
Municipal. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações; 224/17 - Projeto de Lei nº 108/17, que
institui o "Programa Extraordinário de Regularização Fiscal - PERF", de
autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão e votação, foi
aprovado por unanimidade, sem manifestações; 230/17 - Projeto de Lei nº
111 /17 , que autoriza a suplementação de recursos através de
remanejamento, transposição e transferência no orçamento, exercício de
2017 (diversas Secretarias), de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações;
232/17 - Projeto de Lei nº 113/17, que autoriza a suplementação de
recursos através de remanejamento no orçamento, exercício de 2017
(diversas Secretarias), de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações;
233/17 - Projeto de Lei nº 114/17, que autoriza a suplementação de
recursos através de transposição no orçamento, exercício de 2017
(SEBES), de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações; 234/17 -
Projeto de Lei nº 115/17, que autoriza a suplementação de recursos através
de transposição e transferência no orçamento da Secretaria Municipal de
Cultura, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações; 221/17 -
Projeto de Lei que institui o mês "OUTUBRO ROSA", que passa a integrar
o Calendário Oficia l de Eventos do Município de Bauru, e dá outras
providências, de autoria da Vereadora Yasmim Nascimento. Colocado em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações.
Em Primeira Discussão, foram apreciados os seguintes processos, cujos
pareceres foram pela normal tramitação da matéria: 194/17 - Projeto de Lei
nº 92/17, que altera a redação do art. 2° da Lei nº 5975, de 01 de outubro
de 201 O; revoga os artigos 2° e 24 da Lei nº 5950, de 02 de agosto de 201 O;
e revoga o art. 2°, seu parágrafo único e art. 24 da Lei nº 5999, de 30 de
novembro de 201 O, que dispõem sobre os Planos de Cargos, Carreiras e
Salários dos Servidores Públicos Municipais (PCCS - CIPAR), de autoria
do Prefeito Municipal. O Projeto foi retirado da pauta , conforme Ofício EXE
nº 409/17, lido nesta sessão ordinária; 238/17 - Projeto de Lei nº 118/17,
que autoriza a suplementação de recursos no orçamento do Município, I
através de transposição e remanejamento, exercício de 2017 (SEMMA), de
autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão e votação, foi
aprovado por unan imidade, sem manifestações; 239/17 - Projeto de Lei nº

3 de 4 (

t7 d

•
~Ô/Jiu/a.kucyia/ tÚ !fiamu

BA RU

~
Praça D. Pedro 11 , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601 CÇ>RAÇÃO DE

SAO PAULO

119/17, que autoriza a transposição de recursos no Orçamento do
Município, especificamente na Câmara Municipal de Bauru , de autoria do
Prefeito Municipal. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações; 241 /17 - Projeto de Lei nº 120/17, que
autoriza a suplementação de recursos, através de transposição, no
orçamento do Município exercício de 2017 (Secretaria de Obras) , de autoria
do Prefeito Municipal. Colocado em discussão, manifestou-se o Vereador
Natalino Davi da Silva . Colocado em votação, foi aprovado por
unanimidade; 242/17 - Projeto de Lei nº 121/17, que autoriza a
suplementação de recursos no orçamento do Município exercício de 2017,
através de transposição (Secretaria da Educação) , de autoria do Prefeito
Municipal. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações. Em Discussão Única, foram apreciados
os seguintes processos, cujos pareceres foram pela normal tramitação da
matéria : 240/17 - Projeto de Decreto Legislativo que concede a Medalha
do Mérito "Custos Vigilat" ao Senhor ROBERTO VICENTE CALHEIROS,
de autoria do Vereador José Roberto Martins Segalla . Colocado em
discussão, manifestou-se o Vereador José Roberto Martins Segalla .
Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade; 119/17 - Moção de
Aplauso à Igreja do Evangelho Quadrangular pelo aniversário de 66 anos,
comemorados em novembro, de autoria da Vereadora Yasmim
Nascimento. Colocada em discussão e votação, foi aprovada por
unanimidade, sem manifestações; 120/17 - Moção de Aplauso ao Centro
de Apoio às Pessoas com Câncer de Bauru pela excelência dos serviços
prestados aos portadores de câncer do município e região, de autoria do
Vereador José Roberto Martins Segalla. Colocada em discussão e votação,
foi aprovada por unanimidade, sem manifestações. Esgotada a pauta de
processos, fizeram uso da Explicação Pessoal os Vereadores Milton
César de Souza Sardin, Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto,
Natalino Davi da Si lva , Teima Gobbi e Marcos Antonio de Souza. A Senhora
Vice-Presidente deu os seguintes Avisos: Dia 30 de novembro, quinta
feira , às 09h, Audiência Pública para discussão da Proposta de Emenda
Constitucional 181 /15 e suas consequências para direitos e saúde da
mulher; Dia 03 de dezembro, domingo, às 08h, PEDEX 2017 do Partido dos
Trabalhadores - PT do município de Bauru . Nada mais havendo a tratar, a
Senhora Vice-Presidente deu por encerrados os trabalhos da sessão às
dezoito horas e vinte minutos (18h20min) do dia vinte e sete de novembro
de dois mil e dezesset , ordenando fosse lavrada a presente ata que eu ,

e as si no.##!!### ################

1